
Úvod do knihy ezdráš a nehemjáš



Jer
uz

al
ém Hradby Davidova 

města (1010 př.n.l.)

Chizkijáš

Poexilní rozšíření 
(200př.n.l.)

Šalamounovo rozšíření 
(920 př.n.l.)









Otázky k textu

 Jaké různé skupiny lidí se podílí na stavbě? 

 Jaké tři prvky opevnění staví? 

 Jak je vše zorganizováno? 

 Jakými způsoby se protivníci snaží zabránit stavbě? 

 Jak se proti protivenství lidé brání? 



ˇ
• Tekojští, Mispa, Gibeon…

• Zlatníci, mastičkáři

• Obchodníci

• Kněží

• Levité

• Nevolníci

• Dcery

• Správci (Hejtmani)

• Vrátní

• Kdo nestavěl? Vznešení Tekojští

•

Skupiny lidí podílející se na stavbe



Lidé mimo Jeruzalém, kteří se podíleli na stavbě



Tři druhy opevnení a jejich význam
PRVEK OPEVNĚNÍ PRAKTICKÝ VÝZNAM PŘENESENÝ VÝZNAM

ˇ



Tři druhy opevnení a jejich význam
PRVEK OPEVNĚNÍ PRAKTICKÝ VÝZNAM PŘENESENÝ VÝZNAM

HRADBA

OCHRANA, OBRANA
ODDĚLENÍ 
VYMEZENÍ

VYMEZENÍ VÍRY 
ČEMU VĚŘÍM A ČEMU NE
SPOLEČENSTVÍ UVNITŘ
BŮH NÁS ODDĚLUJE
JAZYK-MYŠLENÍ, MOJE VNITŘNÍ 
HRADBA

BRÁNA

VSTUP
MAJÍ ZÁMEK
ZAMEZUJÍ VSTUP
SELEKTIVNÍ VÝBĚR

NĚCO VPUSTÍME A NĚCO NE
PROLUFOTVAT ZATUCHLOST
LÁTKOVÁ VÝMĚNA 
UŠI – NĚCO V POUŠTÍME
AKCE NA KTERÉ ZVEME

VĚŽ

POZOROVATELNA
ROZHLEDNA
BOJ Z VÝŠKY 

OSTRAŽITOST
SLEDOVÁNÍ TOHO CO SE DĚJE VE 
SVĚTĚ 
POKUS OD NADHLED 
REVIZE VNITŘKU 
OČI 

ˇ



Jak je vše zorganizováno

• Každý si opravil před svým domečkem
• Primárně chráním svůj dům

• Mám na tom osobní zájem

• Rozdělil lidi na ty co hlídají a pracují

• Zákaz převlékání

•



Jak se protivníci snaží zabránit

• Zastrašují svým hněvem

• Výsměch 
• Zednickému umění

• Jejich víře na zázraky

• Spojí se

• Vytáhnou do boje – chtěli způsobit zmatek  



SANBALAT

AŠDÓĎANÉ

Nepřátelé ze všech stran



Jak lid odolává protivenství

• MODLITBA

• SRDCE PŘI PRÁCI

• POSTAVILI STRÁŽE VE DNE V NOCI

• VÍRA VE SPRAVEDLNOST

• NEHEMJÁŠ
• ROZHODUJE

• ROZESTAVÍ STRÁŽE

• MODLITBA  



Aplikace

 Povzbuzení k boji

 Abychom neumdlévali, když jsme zoufalí

 Vytrvalost 

 Týmová spolupráce – každý má nějaký úkol a má ho dělat poctivě 

 „Náš Bůh bude bojovat za nás“

 Udělal všechna opatření která mohl a zbytek důvěřuje Bohu

 Otevírat brány dobrým věcem a nepropouštět špatné  

 Různé součásti opevnění 

 Být ostražitý 


